
Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Благовещенск

О внесении изменений в постановление администрации города 
Благовещенска от 20.01.2026 № 122 «Об утверждении Порядка 

предоставления мер социальной поддержки для граждан, заключивших 
договор о целевом обучении по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования по специальностям и 
направлениям подготовки «Образование и педагогические науки»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по 
образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования», на основании решения Благовещенской городской Думы от 
29.05.2025 № 13/61 «Об установлении мер социальной поддержки для 
граждан, заключивших договор о целевом обучении по образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования по 
специальностям и направлениям подготовки «Образование и педагогические 
науки», 
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации города Благовещенска от 
20.01.2026 № 122 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной 
поддержки для граждан, заключивших договор о целевом обучении по 
образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования по специальностям и направлениям подготовки «Образование и 
педагогические науки» (далее – Постановление / Порядок) следующие 
изменения:

1.1. В наименованиях Постановления и Порядка после слов 
«заключивших» дополнить словами «с муниципальными образовательными 
учреждениями города Благовещенска».

1.2. Пункт 2 Постановления изложить в следующей редакции:
«2. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Благовещенска от 25.08.2025 № 4852 «Об утверждении Порядка 
предоставления мер социальной поддержки гражданам, заключившим 
договор о целевом обучении с муниципальными образовательными 
учреждениями городского округа города Благовещенска».



2

1.3. Пункты 2, 3 Постановления считать пунктами 3, 4 
соответственно.

1.4. Пункт 1 Порядка изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок предоставления мер социальной поддержки 

для граждан, заключивших с муниципальными образовательными 
учреждениями города Благовещенска договор о целевом обучении по 
образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования по специальностям и направлениям подготовки «Образование и 
педагогические науки» (далее – Порядок / Договор), устанавливает условия 
предоставления мер социальной поддержки гражданам, поступающим на 
обучение либо обучающимся по очной форме обучения по договору по 
образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования по специальностям и направлениям подготовки «Образование и 
педагогические науки» (далее - Гражданин).».

1.5. Пункт 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«3. Меры социальной поддержки предоставляются Гражданам, 

заключившим Договор и обучающимся по педагогическим специальностям 
по очной форме обучения.».

1.6. Абзац пятый пункта 16 Порядка изложить в следующей 
редакции:

«Выплата мер социальной поддержки приостанавливается на период 
предоставления Гражданину до завершения освоения образовательной 
программы академического отпуска, отпуска по беременности и родам, 
отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет, а также в 
случае прохождения Гражданином военной службы по мобилизации до 
завершения освоения образовательной программы.».

1.7. Пункт 16 Порядка дополнить абзацами следующего содержания:
«Гражданин не позднее 10 (десяти) рабочих дней после предоставления 

ему отпуска, указанного в пункте 16 настоящего Порядка, или после 
мобилизации его на военную службу направляет в муниципальное 
образовательное учреждение, с которым заключен Договор, уведомление о 
предоставлении указанного отпуска или о прохождении военной службы по 
мобилизации с приложением подтверждающего документа (документов).

Не позднее 10 (десяти) рабочих дней после завершения 
соответствующего отпуска или прохождения военной службы по 
мобилизации Гражданин направляет в муниципальное образовательное 
учреждение, с которым заключен Договор, уведомление о завершении 
соответствующего отпуска или военной службы. Исполнение сторонами 
обязательств по Договору возобновляется не позднее одного месяца со дня 
получения уведомления муниципальным образовательным учреждением.».

1.8. Пункт 17 Порядка после слов «по Договору» дополнить словами 
«при наличии оснований, предусмотренных пунктами 34-36 Положения о 
целевом обучении по образовательным программам среднего 



3

профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня опубликования 
в сетевом издании «Официальный сайт Администрации города 
Благовещенск» https://www.admblag.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                  
на заместителя мэра города Благовещенска Хопатько В.А.

Исполняющий обязанности 
мэра города Благовещенска Д.А. Гумиров

[SIGNERSTAMP1]

https://www.admblag.ru/

